[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ
	«23» августа 2012 г.
	№  64

Об утверждении Положения «О порядке исполнения на территории муниципального образования город Петергоф вопроса местного значения «содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших»

В соответствии с Законом Санкт-Петербургом «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования город Петергоф Муниципальный Совет муниципального образования  город Петергоф

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке исполнения на территории муниципального образования город Петергоф вопроса местного значения «Содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших» (Приложение на 3 листах).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  обнародования.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Муниципальная перспектива»

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Комитета Муниципального Совета МО г.Петергоф по городскому хозяйству Бабаяна Р.Ш.
Глава муниципального образования –

председатель  Муниципального Совета

муниципального образования  город Петергоф

М.И.Барышников

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Муниципального Совета

МО г. Петергоф
от 23.08.2012г. № 64
(3 чтение)
Положение
О порядке исполнения на территории муниципального образования город Петергоф вопроса местного значения «содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших»
   Настоящее Положение «О порядке исполнения на территории муниципального образования город Петергоф вопроса местного значения «содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших»» (далее – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы исполнения в границах муниципального образования город Петергоф (далее – МО г. Петергоф) вопроса местного значения органами местного самоуправления МО г. Петергоф по содержанию и благоустройству, обеспечению сохранности и восстановлению мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших.
Глава 1. Общие положения
1.1. Вопросы содержания и благоустройства, обеспечения сохранности и восстановления мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, находятся в ведении местной администрации МО г. Петергоф (далее – местная администрация).
1.2. Органы местного самоуправления осуществляют содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, содержание, благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление которых не отнесено нормативными правовыми актами государственных органов Санкт-Петербурга к компетенции исполнительных органов государственной власти.
Глава 2. Реализация мероприятий на территории МО г. Петергоф по содержанию и благоустройству, обеспечению сохранности и восстановлению мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших
 2.1. Местная администрация МО г. Петергоф,  в пределах своей компетенции:
2.1.1. ежегодно разрабатывает и утверждает по согласованию с главой муниципального образования - председателем Муниципального Совета МО г. Петергоф программу (план) по вопросу местного значения «содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших» (далее программа (план));

2.1.2. обеспечивает исполнение программы (плана), реализуемой за счет средств местного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
2.2.  Программа (план) формируются местной администрацией исходя из финансово-экономических возможностей муниципального образования.
2.3. Депутаты Муниципального Совета МО г. Петергоф готовят предложения в программу (план).

Глава 3.  Реализация программы (плана) по содержанию и благоустройству, обеспечению сохранности и восстановлению мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших
3.1. Программа (план) мероприятий может включать в себя:
3.1.1. установку стационарных вывесок с наименованием и адресом места погребения и воинского захоронения, мемориального сооружения и объекта, увековечивающего память погибших, и иной информацией, связанной с содержанием мест захоронений и погребений;
3.1.2. установку урн;

3.1.3. установку скамеек, вазонов и другой уличной мебели;
3.1.4. установку ограждений территории места погребения и воинского захоронения, мемориального сооружения и объекта, увековечивающего память погибших;

3.1.5.  проведение работ по устройству газонов, цветников, посадке деревьев и кустов, сносу деревьев, вырубке кустарника;
3.1.6. проведение работ по уборке и санитарной очистке территорий мест погребений и воинских захоронений, мемориального сооружения и объекта, увековечивающего память погибших;
3.1.7. проведение работ по уходу за зелёными насаждениями;
3.1.8. проведение работ по текущему содержанию ограждений, малых архитектурных форм, уличной мебели и хозяйственно-бытового оборудования;
3.1.9. изготовление и согласование проектно-сметной документации на выполнение работ по содержанию и благоустройству, восстановлению мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших;

3.1.10. проведению работ по  устранению местных разрушений облицовки, штукатурки, трещин в штукатурке, повреждений или износа металлических частей, мокрых и ржавых пятен, потёков и высолов, общего загрязнения поверхности мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших, восстановление утраченных элементов монументальных сооружений;
3.1.11. проведение работ по устройству дорожек и площадок на территории мемориальных сооружений  и объектов монументальных сооружений.
3.2. Финансирование мероприятий, включенных в программу (план), осуществляется  местной администрацией,  за  счет  средств  бюджета  муниципального образования.

При выделении бюджету МО г. Петергоф средств субсидий из бюджета Санкт-Петербурга, финансирование осуществляется за счёт указанных средств.
3.3.   При реализации мероприятий программы (плана) местной администрации на договорной основе могут привлекаться организации различной формы собственности, индивидуальные предприниматели в соответствии с действующим законодательством.
Глава 4.  Контроль за реализацией программы (плана) мероприятий
4.1. Местная администрация ежегодно с предоставлением отчёта об исполнении местного бюджета представляет информацию в Муниципальный Совет  МО г. Петергоф об итогах исполнения вопроса местного значения «содержание и благоустройство, обеспечение сохранности и восстановление мест погребения и воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших».